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landet 1992 berörde därför en mycket högre andel av befolkningen 
än någonsin tidigare. De såg sitt land rasa samman för att en rad 
av mujahedin-regimer misslyckades med att utveckla förmågan att 
styra ett land, och de uthärdade talibanernas lika misslyckade för-
sök att skapa en islamisk nation mellan 1994 och 2001.

grUndstEnEn i allt nationsbyggandE är en speciell in-
ställning som inspirerar varje medborgare att engagera sig. I Af-
ghanistan har denna nyckelingrediens aldrig utvecklats. De kon-
stitutioner som garanterade hävdvunna ledarskapsideal och god 
samhällsstyrning fungerade inte, eftersom de följde västerländska 
modeller som inte var tillräckligt anpassade till lokalsamhällets re-
ella värderingar. Det är ofattbart att samma modeller i obetydligt 
förbättrade versioner har förts fram om och om igen, till och med 
så nyligen som 2004, trots upprepade bevis på att de inte fung-
erar. Det fanns en struktur som definierade förhållandet mellan 
statsapparaten och allmänheten, men den hade ingen praktisk 
substans. Det är därför dags att riva ner fasaden och försöka hitta 
ett system som är förenligt med de afghanska värderingarna och 
som kan passa alla i stället för bara några få.

En ny stratEgi måste först och främst ta hänsyn till den seg-
mentära och hierarkiska naturen hos samhället, där släktskap är en 
viktig faktor. Många gör fortfarande som familjen och stamledarna 
vill. Detta präglar beslut som rör äganderätt, tvister och äktenskap, 
och även diskussioner i sociala frågor som utbildning och kvinnor-
nas roll. Sådana ärevördiga sedvänjor gör det svårt att lansera en 
strikt centraliserad stat, i synnerhet med tanke på det förflutna då 
grundlagarna främst användes för att kontrollera befolkningen och 
inte för att uppmuntra dem att delta i beslutsfattandet.

höstEns val, som i praktikEn står mellan olika individer och 
personligheter, avspeglar denna förkärlek för ett lokalt ledarskap. 
Det är 41 kandidater som kämpar om presidentposten, och två av 
dem är kvinnor. I de 34 provinserna tävlar 3 324 personer, varav 
178 kvinnor, om de 420 platserna i provinsråden, där 124 mandat 
är öronmärkta för kvinnor. Det har bara gjorts ett fåtal försök att 
bilda koalitioner och inget av dem har lyckats hittills. Med så många 
tävlande på banan blir valrörelsen helt och hållet personcentrerad 
och bygger på individuell utstrålning. Det handlar mindre om prin-
ciper och sakfrågor, men bland de frågor som ändå diskuteras finns 
regeringens tillkortakommanden, korruptionen, arbetsmarknaden, 
ekonomin, lag och ordning, säkerhet och i enstaka fall kvinnornas 
rättigheter samt konstitutionen.

dEn Etniska faktorn spelar också en framträdande roll. Detta 
framgick med all önskvärd tydlighet när president Karzai fick många 
ögonbryn att höjas genom att välja personer som hade tadzjikisk, 
hazarisk eller uzbekisk bakgrund och tvivelaktiga meriter från kri-
get till medkandidater och blivande regeringskollegor. Vad han kan 
ha slutit för avtal med dessa människor har det skvallrats livligt om. 
Faktum kvarstår dock att efter att ha breddat sin bas på detta sätt, 
mitt under valrörelsen, leder president Karzai opinionsundersök-
ningarna efter att ha blivit avfärdad som en säker förlorare för inte 
så länge sedan.

valkampanjErna drog igång utan någon större entusiasm 
från allmänhetens sida, men med tiden verkar det som om 
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redaktören
har dEt Undgått någon att det varit 
val i Afghanistan? Det omstridda presi-
dentvalet har de senaste månaderna givits 
mycket utrymme i media. Själva valet men 
också efterspelet – där vi befinner oss nu 
har karaktäriserats av rapporter om val-
fusk och bristande legitimitet. Det är en 
laddad fråga. FN:s andreman i Afghani-
stan Peter Galbraith fick nyligen lämna sin 
post efter att ha höjt rösten och påpekat 
valfusk. 
 Det här numret har temat demokrati, 
förstås med särskilt fokus på presidentva-
let. Det händer mycket på detta område 
och i skrivande stund har man ännu inte 
kunnat utse en formell vinnare, även om 
sittande president Karzai noterats för över 
54 procent av rösterna. Anklagelserna om 
valfusk ligger som en blöt filt över hela 
slutresultatet. Afghanistan-nytt, som är en 
kvartalstidning, är ett något trubbigt in-
strument när det kommer till aktualiteter. 
Jag ber därför om överseende med att vis-
sa delar av tidningen tar sin utgångspunkt 
i ett tillstånd som är sant idag men kanske 
inte imorgon. Men jag tror och hoppas att 
du ändå finner det mesta relevant. Syftet 
har varit att ge en fördjupad bild av hur 
landet fungerar och lyfta fram vilka pro-
blem och möjligheter som finns samt huru-
vida presidentvalet varit en framgång eller 
ett misslyckande. Som vanligt är tyvärr de 
enkla svaren få, något som hänger sam-
man med landets komplexitet – allt har ett 
samband och verkligheten är inte alltid så 
svart eller vit som vi kanske skulle önska.
 Förutom artiklar och reportage kring 
demokrati och valet presenteras i detta 
nummer även den sammanställning som 
SAK gjort och som visar på vilka priori-
teringar omvärlden gör i Afghani stan, bi-
ståndsmässigt kontra militärt. 
 Du läser också om utvidgningen av 
SAKs hälso- och sjukvårdsarbete i och 
med ansvaret för tre ”nya” provinser. SAK 
kommer framåt att leverera vård till cirka 
1,2 miljoner afghaner.
 Om detta och mycket annat läser du i 
detta nummer av Afghanistan-nytt. 
Välkommen!
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